
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092900024

24

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

Nº 414 - Exonerar o servidor JÚLIO ANDERSON DOMINGOS, matrículas 10963-0/UFV e
1956277-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Unidade - Compras II, FG-3, da Diretoria
de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo SEI
23114.909359/2020-14)

Nº 419 - Exonerar, a pedido, a Professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE M E LO,
matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento
de Biologia Animal, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI
23114.909480/2020-46)

Nº 421 - 1. Exonerar, a pedido, a Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV
e 2258457-1/Siape, do cargo de direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura; 2. designar a Professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO,
matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o
item anterior. (Processo SEI 23114.909465/2020-06)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da
Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e  na
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta
do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve:

Nº 416 - 1. Tornar sem efeito a nomeação do candidato RÔMULO DA SILVA FERREIRA, contida
na Portaria nº 395, de 16/09/2020, publicada no DOU de 17/09/2020; 2. nomear, em caráter
efetivo, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, aprovado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337958.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.972, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e considerando o
disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a contar de 25 de setembro de 2020, ARNALDO LUIS THEODÓSIO
PAZETTI, CPF nº 135.***.***-24, matrícula SIAPE n° 3126261, do cargo comissionado de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do Departamento Nacional de Trânsito da Secretaria
Nacional de Transportes Terrestres deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.953, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria
nº 3.250, de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro
de 2018, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, na
Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, no art. 5º do Decreto 6.077, de 10 de abril de 2017,
e demais informações que constam do processo SEI nº 50000.030630/2020-39, resolve:

Art. 1º - Efetivar, por prazo indeterminado, o exercício do empregado público
anistiado DOMINGOS MARQUES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1319986, CPF nº 439.885.477-
00, do Quadro de Pessoal desta Pasta, na Universidade Federal de Santa Catarina.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do empregado público
mensalmente, ao Órgão ou Entidade cedente.

Art. 3º O empregado público deverá apresentar-se ao Órgão requisitante no
prazo de até 30 dias. Caso não seja possível cumprir esse prazo em decorrência da atual
situação de emergência pública, deverá encaminhar justificativa, de preferência, por meio
eletrônico.

Art.4º O ônus pela remuneração é do Órgão cedente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 270, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 20 do
Regimento Interno, e ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CARLA LEIVAS FERRO COSTA CRAVEIRO, matrícula
SIAPE nº 1336844, do encargo de substituta do titular da Superintendência de
Administração e Finanças - SAF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES

PORTARIA Nº 271, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 20 do
Regimento Interno, e ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VANESSA BOTELHO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
1542143, para exercer o encargo de substituta do titular da Superintendência de
Administração e Finanças - SAF, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA Nº 5.690, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada
no DOU de 12/05/2016, e considerando o disposto no artigo 17 do Decreto nº 9.144, de
22/08/2017, o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, as regras estabelecidas
pela Portaria 357, de 02/09/2019, e demais informações que constam do Processo SEI nº
50600.024329/2020-27, resolve:

Art. 1º EFETIVAR, por tempo indeterminado, a cessão do servidor BRUNO
MARQUES DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura
de Transportes, matrícula SIAPE nº 1554615, pertencente ao quadro de pessoal deste
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, para ocupar o Cargo de Assessor,
equivalente a DAS-101.4, na VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., em
B r a s í l i a / D F.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor público,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se ao órgão cedente, quando do seu

retorno, observado o disposto no art. 7º da Portaria 357, de 02 de setembro de 2019.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada
no DOU de 12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de
12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de
31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de
22/05/2020, publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no
processo nº 50600.014198/2020-70, resolve:

Nº 5.671 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDELZO JOSÉ MARIANO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0225775, dos encargos de substituto eventual da função de
Coordenador, ocupada pela servidora Vivian Zarling Vendramini, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.672 - Art. 1º DESIGNAR o servidor NELIO PEREIRA DA SILVA, Analista Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1693149, para substituir a função de Coordenador, ocupada pela
servidora Vivian Zarling Vendramini, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 512, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no exercício da
competência delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
à vista do que consta do Processo nº 08500.055984/2017-93 e pelos fundamentos de fato
e de direito apresentados pela Consultoria Jurídica, nos termos do PARECER n.
01013/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, do DESPACHO DE APROVAÇÃO n.
02047/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, aprovados pelo DESPACHO DE APROVAÇÃO n.
02115/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, que adota, e sob fundamento do art. 132, incisos IV
e XIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DEMITIR HÉLIDA OLIVEIRA VAZ, ocupante do cargo de Agente Administrativo do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, Mat. PF n° 19951, por infringir, respectivamente, o
disposto no art. 11, caput e incisos I e III, da Lei n° 8.429, de 2 de junho de 1992, ao
praticar ato de improbidade administrativa e o disposto no art. 117, inciso IX, ao valer-se
do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da
função pública, observando-se, em consequência, o disposto no art. 137, parágrafo único,
da Lei n° 8.112, de 1990.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 539, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em
vista o § 2º do art. 3º do Decreto nº 9.833, de 12 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º A Portaria MJSP nº 419, de 30 de julho de 2020, que designa os
membros para compor o Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas -
CONATRAP, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..................................................................................................................
I - ...........................................................................................................................
a) ............................................................................................................................
b) LÍGIA NEVES AZIZ LUCINDO, suplente;
......................................................................................................................." (NR)
"Art. 2º-A. As funções de secretaria-executiva do Comitê Nacional de

Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas serão exercidas pela Coordenação-Geral de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas e Contrabando de Migrantes da Secretaria Nacional
de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 541, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
atribuição prevista no inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, tendo em vista o
disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e o que consta
no Processo Administrativo nº 08012.001892/2020-91, resolve:

NOMEAR PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA para exercer o
cargo de Diretor do Departamento de Projetos e de Políticas de Direitos Coletivos e Difusos
da Secretaria Nacional do Consumidor, código DAS 101.5.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tryci
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-29T01:44:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




